量净额 -1,016,371,997.96 1,381,180,993.81 -173.59% 2,022,912,483.24

 2010 年末 2009 年末
本年末比

上年末增

减(%)
2008 年末

总资产 28,625,247,675.62 17,022,357,876.45 68.16% 8,432,302,760.83
所有者权益（或股东权

益） 4,796,815,111.30 2,571,128,867.80 86.56% 888,269,750.39

3.2 主要财务指标

单位：元 币种：人民币
 2010 年 2009 年 本年比上年增减(%) 2008 年
基本每股收益（元／股） 3.17 2.10 50.95% 5.41
稀释每股收益（元／股） 3.17 2.10 50.95% 5.41
扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元／股） 3.13 2.06 51.94% 5.40

加权平均净资产收益率（%） 82.20% 113.62% -31.42% 127.54%
扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%） 81.53% 111.17% -29.64% 127.46%

每股经营活动产生的现金流量

净额（元／股） -1.13 1.53 -173.86% 13.49

 2010 年末 2009 年末 本年末比上年末增

减(%)
2008 年

末
归属于上市公司股东的每股净

资产（元／股） 5.33 2.86 86.36% 5.92

非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币
非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 2,292,767.97
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） 37,117,302.00

债务重组损益 0.00

华锐风电科技（集团）股份有限公司 2010 年年度报告摘要

 3

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

5,154,443.41

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 421,422.73
少数股东权益影响额（税后） 0.00
所得税影响额 -5,311,404.59

合计 39,674,531.52
采用公允价值计量的项目

□适用 √不适用

3.3 境内外会计准则差异

□适用 √不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：万股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

(%)
发行

新股

送

股

公积金转

股 其他 小计 数量 比例
(%)

一、有限售条件股份 90,000 100  90,000 100
1.国家持股
2.国有法人持股 18,000 20  18,000 20
3.其他内资持股 57,000 63.33  57,000 63.33
其中： 境内非国有法

人持股
57,000 63.33  57,000 63.33

  境内自然人持股
4.外资持股 15,000 16.67  15,000 16.67
其中： 境外法人持股 15,000 16.67  15,000 16.67
  境外自然人持股
二、无限售条件流通

股份

1.人民币普通股
2.境内上市的外资股
3.境外上市的外资股
4.其他
三、股份总数 90,000 100  90,000 100

股份变动的批准情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准华锐风电科技（集团）股份有限公司首次公开

发行股票的批复》（证监许可[2010]1896 号）批准，公司于 2011 年 1 月 5 日首次公开发

行股票 105,100,000 股；经上海证券交易所《关于华锐风电科技（集团）股份有限公司人

民币普通股股票上市交易的通知》（上证发字[2011]2 号）同意，公司于 2011 年 1 月 13 日

在上海证券交易所上市交易。本次发行后，公司总股本变更为 1,005,100,000 股。

华锐风电科技（集团）股份有限公司 2010 年年度报告摘要

 4

限售股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：万股

股东名称 年初限售

股数

本年

解除

限售

股数

本年

增加

限售

股数

年末限售

股数 限售原因 解除限售日期

大连重工·起重集

团有限公司
18,000.00  — — 18,000.00 首发承诺限售 2014-01-13

北京天华中泰投

资有限公司
12,000.00  — — 12,000.00 首发承诺限售 2014-01-13

FUTURE
MATERIAL
INVESTMENT
LIMITED

12,000.00  — — 12,000.00 首发承诺限售 2014-01-13

西藏新盟投资发

展有限公司
10,500.00  — — 10,500.00 首发承诺限售 2014-01-13

北京新能华起投

资顾问有限责任

公司
7,275.00  — — 7,275.00 首发承诺限售 2014-01-13

深圳市富鼎顺投

资有限公司
3,600.00  — — 3,600.00 首发承诺限售 2014-01-13

深圳市瑞华丰能

投资有限公司
3,570.00  — — 3,570.00 首发承诺限售 2014-01-13

北京华丰能投资

有限公司
3,000.00  — — 3,000.00 首发承诺限售 2014-01-13

SINARIN
INVESTMENT
LIMITED

3,000.00  — — 3,000.00 首发承诺限售 2014-01-13

北京汇通丰达投

资顾问有限公司
2,835.00  — — 2,835.00 首发承诺限售 2014-01-13

北京中恒富通投

资顾问有限公司
2,835.00  — — 2,835.00 首发承诺限售 2014-01-13

西藏林芝鼎方源

投资顾问有限公

司
2,760.00  — — 2,760.00 首发承诺限售 2014-01-13

北京颐源智地投

资有限公司
1,650.00  — — 1,650.00 首发承诺限售 2014-01-13

天津德同投资咨

询有限公司
1,620.00  — — 1,620.00 首发承诺限售 2014-01-13

北京盛景嘉华投

资顾问有限公司
1,470.00  — — 1,470.00 首发承诺限售 2014-01-13

陕西丰恒胜达商

贸有限公司
1,275.00  — — 1,275.00 首发承诺限售 2014-01-13

上海元琪投资管

理有限公司
1,260.00  — — 1,260.00 首发承诺限售 2014-01-13

北京普丰行投资

顾问有限公司
600.00  — — 600.00 首发承诺限售 2014-01-13

北京益通森源投

资咨询有限公司
330.00  — — 330.00 首发承诺限售 2014-01-13

北京泛海新能投

资顾问有限公司
180.00  — — 180.00 首发承诺限售 2014-01-13

衡水智盛投资咨

询有限公司
150.00  — — 150.00 首发承诺限售 2014-01-13

北京恒越星河投

资咨询有限公司
90.00  — — 90.00 首发承诺限售 2014-01-13

合计 90,000 90,000

华锐风电科技（集团）股份有限公司 2010 年年度报告摘要

 5

根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企［2009］

94 号）文件要求，公司国有法人股东大连重工•起重集团有限公司在公司发行上市时，应

将其持有的 1,051 万股公司股份转由全国社会保障基金理事会持有。转持后，大连重工•

起重集团有限公司持有公司股份16,949万股，全国社会保障基金理事会持有公司股份1,051

万股。全国社会保障基金理事会承继大连重工•起重集团有限公司的股份锁定承诺，锁定期

限为自公司上市起三十六个月。

4.2 股东数量和持股情况

单位：万股
报告期末股东总数 22 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%) 持股总数
报告期内增

减

持有有限售

条件股份数

量

质押

或冻

结的

股份

数量

大连重工·起重集团有限公司 国有法人 20.00 18,000.00 0 18,000.00 无

北京天华中泰投资有限公司 境内非国

有法人 13.33 12,000.00 0 12,000.00 无

FUTURE MATERIAL INVESTMENT
LIMITED 境外法人 13.33 12,000.00 0 12,000.00 无

西藏新盟投资发展有限公司 境内非国

有法人 11.67 10,500.00 0 10,500.00 无

北京新能华起投资顾问有限责任公司 境内非国

有法人 8.08 7,275.00 0 7,275.00 无

深圳市富鼎顺投资有限公司 境内非国

有法人 4.00 3,600.00 0 3,600.00 无

深圳市瑞华丰能投资有限公司 境内非国

有法人 3.97 3,570.00 0 3,570.00 无

北京华丰能投资有限公司 境内非国

有法人 3.33 3,000.00 0 3,000.00 无

SINARIN INVESTMENT LIMITED 境外法人 3.33 3,000.00 0 3,000.00 无

北京汇通丰达投资顾问有限公司 境内非国

有法人 3.15 2,835.00 0 2,835.00 无

北京中恒富通投资顾问有限公司 境内非国

有法人 3.15 2,835.00 0 2,835.00 无

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份

的数量 股份种类

无

上述股东关联关系或一致行动的说明
上述前 10 大股东之间无关联关系，也不属于一致行动

人；公司未有资料显示其他股东之间存在关联关系或

属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

公司无控股股东，公司无实际控制人。

§5 董事、监事和高级管理人员

5.1 董事、监事和高级管理人员持股变动及报酬情况

华锐风电科技（集团）股份有限公司 2010 年年度报告摘要

 6

单位：万股

姓名 职务 性

别

年

龄 任期起始日期 任期终止日期

年

初

持

股

数

年

末

持

股

数

变

动

原

因

报告期内从

公司领取的

报酬总额

（万元）（税

前）

是否在股

东单位或

其他关联

单位领取

报酬、津

贴

韩俊良 董事长/总
裁 男 47 2009 年 8 月 26 日 2012 年 8 月 25 日 0 0 — 858.00 否

刘会 副董事长 男 49 2009 年 8 月 26 日 2012 年 8 月 25 日 0 0 — 24.00 否

常运东 副董事长/
副总裁 男 39 2009 年 8 月 26 日 2012 年 8 月 25 日 0 0 — 24.00 否